en domicilio del demandando y suspendieron el servicio de energía por la supuesta deuda.
Ese mismo día, el demandante acudió a la empresa, donde le informaron que existía una
decisión empresarial en firme emitida el 7 de febrero de dos mil seis (2006), en la que se le
sancionaba con la suma de un millón seiscientos noventa y seis mil seiscientos veinte pesos
moneda corriente ($1.696.620.00 M/cte.).   

8. El demandante es una persona analfabeta, de sesenta y nueve años de edad, que reside
en el inmueble objeto de la revisión eléctrica junto con su esposa, dos hijas, un yerno y dos
nietos.   Su situación económica es  precaria,  derivando su sustento familiar  del  trabajo

[...]

correspondientes a diversos meses de los años 2005 y 2006, que presentan saldos por
consumo del mes y saldos de facturas por pagar. La factura correspondiente al mes de
diciembre de 2005 presenta un saldo por concepto de “facturas por pagar”, equivalente a
cuatro millones sesenta y siete mil  quinientos noventa y cinco pesos moneda correinte.
($4´067.595.00 M/te)  

g. Copia de un pagaré fechado el 28 de enero de 2006 suscrito por Delmis Cecilia Cabrera
Arregoces, hija del demandante, en el cual ella se compromete a pagar a ELECTRICARIBE la
suma de tres millones cuatrocientos cincuenta y siete mil cuatrocientos cincuenta y cinco
pesos moneda corriente ($3´457.455,00 M/cte.) pero no se indica el concepto de tal pago.  

h. Carta de instrucciones anexa al anterior pagaré, en donde la suma adeudada se distribuye
en ciento veinte 8120) cuotas de veintiocho mil ochocientos doce pesos ($28.812,00) que se
facturarán junto con el cobro mensual del servicio de energía.   

i.  Decisión empresaria del 8 de febrero de 2006, en la cual ELECTRICARIBE resuelve: (i)
declarar el incumplimiento del  contrato de condiciones uniformes por uso no autorizado o
fraudulento del servicio; (ii)  cobrar la energía dejada de facturar correspondiente, e imponer
una  sanción  pecuniaria  por  la  suma total  de  un  millón  seiscientos  noventa  y  seis  mil
seiscientos veinte pesos moneda corriente ($1.696.620,00M/cte.); (iii) informar que contra la
anterior decisión procedían los recursos de reposición ante la misma empresa y de apelación
ante la  Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios;  (iv)  informar que una vez
ejecutoriada, la anterior decisión prestaría mérito ejecutivo.

[...]

(06) de julio siguiente interpuso oportunamente los recursos de reposición y apelación, los
cuales  no  fueron  aceptados,  profiriéndose  entonces  la  Resolución  de  primero  (1°)  de
Septiembre de 2005, en la cual se le impone una multa de dos millones doscientos cincuenta
y un mil cinco pesos moneda corriente ($2´251.005.00M/cte), valor que le fue cargado a la
factura siguiente, correspondiente al mes de agosto de dos mil cinco (2005), y que aun hoy
se encuentra agregado a las facturas que le llegan mes a mes, causando intereses de mora. 

4.  La  Empresa  no  ha  demostrado  ni  cuenta  con  prueba  fehaciente  de  la  anomalía

[...]

Subgerencia de Control de Pérdidas y Recuperación de Energía, y debidamente notificada tal
respuesta a la actora.    

3. Mediante Resolución 528 del veintitrés (23) de junio de dos mil cinco (2005) se sancionó a
la aquí demandante con la suma de dos millones doscientos cincuenta y un mil cinco pesos
moneda corriente ($2´251.005.00M/te), que fue notificada personalmente a la sancionada el
día 27 del mismo mes y año.   

4.  Mediante  escrito  de  seis  (6)  de  julio  siguiente,  la  sancionada  presentó  recursos  de
reposición y en subsidio apelación, que no prosperaron por no haberse presentado dentro de

[...]

o fraudulento del servicio de energía eléctrica suministrada a la instalación del NIC 1081707,
a nombre de ARMANDO CABRERA, cuyo suscriptor es  ARMANDO CABRERA.  

“Cobrar la Energía Dejada de Facturar correspondiente e Imponer una sanción pecuniaria por
la suma total de($1.696.624,00  (UN MILLÓN SEISCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS
VEINTICUATRO PESOS), de conformidad con la cláusula Cuadragésima Quinta del contrato de
condiciones  uniformes  y  demás  normas  citadas  y  en  atención  a  lo  expuesto
anteriormente.”(Negrillas  fuera  del  original)   

De similar manera, dentro del expediente reseñado con el Número T-1391728 obra copia de